
  1  

ZÁPIS ZE  ZASEDÁNÍ GRANTOVÉ RADY UNIVERZITY DNE 20.2.2024 

 

 

 

Přítomní: doc. Petr Bušek, doc. Zdeněk Drozd, prof. Tomáš Havránek, prof. Vladimír Komárek, doc. 

Jakub Suchánek, doc. Michal Vinkler 

Omluven: prof. Jiří Pokorný 

Za DR: prof. Pavel Höschl 

Za odbor pro vědu a výzkum: Mgr. Karolina Boňková, Mgr. Kateřina Michlová, Šárka Mrkvičková, Mgr. 

Petr Nohel, Ph.D. 

 

Program:  

1. Zahájení  

2. Kontrola zápisu ze zasedání Grantové rady UK ze dne 29. 11. 2023 

3. 21. kolo soutěže GA UK   

a. Informace o počtu podaných projektů a požadovaných financích  

b. Zrušené přihlášky  

c.     Žádosti o změny   

              d. Pokračující projekty  

e. Duplicity (GA UK a GA UK) 

3. Aktuální stav hodnocení projektů  

4. Organizace zasedání OR  

5. Termíny zasedání OR a GR  

6. Různé 

  

1. Zahájení  

Prof. Komárek přivítal přítomné a zahájil zasedání. 

 

2. Kontrola zápisu ze zasedání Grantové rady univerzity ze dne 29. 11. 2023 

 

Stanovisko GR: GR vzala na vědomí 
 

3. Informace k 21. kolu soutěže GA UK  

a) Informace o počtu podaných projektů a požadovaných financích   

Prof. Komárek informoval o počtu podaných projektů v 21. kole soutěže GA UK a jejich finančních    

požadavcích. Celkem bylo podáno 911 nových projektů (v loňském roce 916), požadované finance 

214 181 tis. (v loňském roce 216 203 tis. Kč.)  Rozdělení dle skupin a rozpočet v příloze. Dr. Nohel 

okomentoval rozpočet, který je zhruba o 10 % nižší než loni.  

      Výroční zprávy byly dne 7.2. 2024 zpřístupněny zpravodajům, kteří byli informováni e-mailem, 

jedná se o 492 projektů (v loňském roce 466), požadované finance 116 203 (v loňském roce 108 604 

tis. Kč).  Zpravodajové byli požádáni, aby výroční zprávy zhodnotili do pondělí 19.2.2024.  

V sekci C byli 22.1.2024 vedoucí skupin požádáni, aby u všech projektů jmenovali vedlejší 

zpravodaje, termín byl stanoven na 2.2. 2024. Do zasedání GR byli nominováni všichni vedlejší 

zpravodajové.  

 

 



  2  

b) Zrušené přihlášky  

Projekt č. 74324, PřF, B-GEO zrušen na základě žádosti o stažení projektu z osobních důvodů.  

Projekt č. 146324, FaF, C-C4, žádost o zrušení projektu vzhledem k ukončení studia hl. řešitele. 

 

Stanovisko GR: GR vzala na vědomí 

 

c)  Žádosti o změnu  

V období od 29.11. 2023 do 19.2. 2024 jsme obdrželi 29  žádostí o změnu: 

- 4 žádostí o změnu čerpání  
- 4 žádosti o změnu hodnocení 

- 2 žádosti o změnu řešitele 

- 6 žádostí o přerušení řešení  

- 5 žádosti o předčasné ukončení 

- 2 žádosti o zrušení přihlášky 

- 2 žádosti o zrušení běžících projektů  

- 6 žádosti o změnu vedoucího  

 

 

Seznam žádostí je v přiložené tabulce.  

 

232523 FaF CH předčasné ukončení  

642420 PřF BIO předčasné ukončení  

834119 PedF PP předčasné ukončení  

264122 PeDF PP předčasné ukončení  

294222 MFF INF předčasné ukončení  

218121 PrF TFP přerušení 

284923 PřF BIO přerušení 

898120 FF UK TFP přerušení  

159020 1LF C1 přerušení  

327322 2LF C3 přerušení  

234120 PF TFP přerušení  

146324 FaF C4 stažení projektu  

391622 FaF C4 změna financí 

224422 FF UK FGM změna financí  

340721 PřF BIO změna financí  

235123 MFF FYZ změna financí  

646119 PřF BIO změna hodnocení 

1506318 PřF BIO změna hodnocení 

1348119 FaF CH změna hodnocení  

1308119 PřF BIO změna hodnocení  

 283823 PřF BIO změna řešitele 

404222 PřF BIO změna řešitele 

206623 FaF CH změna vedoucího  

405022 FaF BIO změna vedoucího  

414022 PřF BIO změna vedoucího  



  3  

286223 FSV SP změna vedoucího  

154123 PřF GEO změna vedoucího  

304721 PřF GEO zrušení 

182123 PřF GEO zrušení 

 

Stanovisko GR: všechny žádosti byly schváleny, mimo žádosti o změnu řešitele č. 404222. 

Navrhovaný nový řešitel podává vlastní projekt.  O změně řešitele se rozhodne na základě výsledků 

soutěže.  

 

 

d) Pokračující projekty: celkem 492 

 

Stav k 19.2. 2024 

 

Bez hodnocení: 64 

Hodnocené: 428 

Projekty doporučené k pokračování: 427 

Projekty navržené k ukončení: 1 (č. 216523, 1 LF UK) 

 

Stanovisko GR: vedoucí skupin budou požádáni, aby prověřili projekty navržené k ukončení. 

 

 

e) Duplicity GA UK versus GA UK:  

 

GR obdržela výstup ze strojové kontroly e-mailem.  

Stanovisko GR: GR neshledala žádné duplicity. 

 

3.  Aktuální stav hodnocení návrhů projektů   

 

Celkem: 911 nových projektů (včetně 2 zrušených) 

  

a) Oponentura označena jako „posudek odevzdán po zanesení doporučení zpravodaje“  

 

č. 136124 

 

b) Oponentury označené jako nerelevantní 

Kód projektu Skupina 

27524 C4 

147924 BIO 

156024 BIO 

185324 C1 

 

Stanovisko GR:  ad a) zpravodaj projektu bude požádán, aby započetl do hodnocení poslední posudek 

ad b) GR nepovažuje posudek u projektu č. 27524 a č. 185324 za nerelevantní, zpravodajové budou 

požádáni o opravu a započítání posudku. 

 

 

 



  4  

c) Interdisciplinarita 

U projektů označených jako interdisciplinární je vyžadován posudek i z druhé uvedené skupiny. Takto 

označených projektů je celkem 21. Vedoucí skupin byli dne 6.2. 2024 požádáni, aby prověřili, zda je 

interdisciplinarita odůvodněná a pokud ano, aby ve spolupráci se zpravodajem zajistili posudek od 

daného odborníka.  Dle stanoviska GR z listopadu 2022 záleží zcela na zpravodaji projektu, zda považuje 

interdisciplinaritu za odůvodněnou a oslovuje oponenty i z druhé skupiny.  

Stanovisko GR: GR vzala na vědomí 

 

 
d) Počty vypracovaných posudků: (stav k 19.2.)  

 

• Projekty bez odevzdaných oponentských posudků:  3 

• Projekty s 1 oponentským posudkem: 9 

• Projekty s 2 oponentskými posudky: 523 

• Projekty se 3  oponentskými posudky: 347 

• Projekty se 4  oponentskými posudky: 26 

• Projekty s 5  oponentskými posudky: 2 
 
Dne 19.2. 2024 byli vedoucí skupin upozornění na projekty, 
kde jsme obdrželi  0 nebo 1 posudek.  
 
Projekty bez vypracovaného hodnocení: 273 
Stanovisko GR: GR vzala na vědomí 

 
 

4. Organizace zasedání OR.  

Systém hodnocení projektů: Návrh: 

a) Rozdělení projektů do tří skupin podle počtu a financí by mělo být následující:  

„D“ – max. 25 % a max. 2/3 z částky určené pro nové projekty  

„KP" – NEJMÉNĚ 25 % - v letošním roce bude zapotřebí širší šedá zóna 

„N“ – zbytek   

  

b) Úkolem vedoucích skupin je zajistit, aby maximálně 2/3 z částky určené pro nové projekty byly 

použity na Doporučené projekty. Zbylá třetina tvoří rezervu pro projekty KP (+ DKP + NKP). 

Bodová hranice byla stanovena pro projekty D-KP: více než 50 bodů (u B více než 53 bodů), pro 

N-KP: 45 bodů a méně. Projekty, u nichž je rozpor mezi hodnocením zpravodaje a oponentů je tak 

třeba znovu projednat na oborové radě a porovnat v rámci celé skupiny.   

  

c) Návrh na zasedání OR GA UK: Vedoucí skupin hromadně doporučí pokračující projekty za svoji 

skupinu v “Hromadném nastavení doporučení Oborové rady“. Dále budou určovat pořadí 

projektů k projednání v aplikaci z „Přehledu řešení přihlášek“ - „Nastavení projektů“, kde nastaví 

pořadí projektů, které by měly být financovány, poté hromadně doporučí nové projekty za svoji 

skupinu opět v “Hromadném nastavení doporučení Oborové rady“. Úpravy budou provedené 

vedoucím skupiny v aplikaci na úrovni oborové rady.     

 

Doporučené krácení nových projektů 0,90 (úspěšnost 33,9 % ). V případě krácení  0,98  by byla 

úspěšnost 27, 6 %).  



  5  

 

Stanovisko GR: GAUK bude informovat vedoucí skupin, že GR doporučuje úspěšnost 30 až 35 %, 

čemuž odpovídá krácení zhruba 10 %. Nové projekty bude nutné krátit 0,90, pokračující 0,98. GR 

doporučuje krátit v prvním roce Pobytové náklady, pokud projekt není založen na výjezdu (typicky 

konference v první roce řešení). Krácení doporučujeme především v případě, že náklady na příští rok 

jsou neuznatelné, nadhodnocené, nesouvisí s řešením projektu či nejsou řádně zdůvodněné; 

případně v předchozím roce byly prostředky využity nekorektně. 

U projektů, které byly zařazeny k projednání, by se v hodnocení měla objevit formulace „doporučeno 

v případě dostatku finančních prostředků“. 

 

5. Rekapitulace termínů příštích zasedání OR a GR:   

  

Termíny zasedání 2. oborových rad GA UK:   

27.2.2024 – OR A od 10:00 

29.2.2024 – OR B od 10:00 

28.2. 2024 – OR C od 10:00 

 

GR: 7.3. 10 hod.  

 

Termíny zasedání 3. oborových rad GA UK:  

A: 5.6. 2024 10 hod. 

B: 3.6. 2024 10 hod. 

C: 7.6. 2024 10 hod. 

 

6. Různé  

a) informace k FUUP z SVV a GAUK.  

Stanovisko GR: GR vzala informaci na vědomí. 

b) informace o zpoždění ve vývoji nové aplikace GA UK 

Závěr GR: GR vzala informaci na vědomí. Prof. Komárek připraví stanovisko pro vedení univerzity. 

c) vyhodnocování duplicit v projektech (nebylo by možné stanovit hranici na 50 %?) 
Závěr GR: GR by hranici nezvyšovala 

d) žádost o pokračování (návrh na úpravu formuláře): minimální počet znaků, publikace, výhled na 
další rok – publikační výhled, kontrola 75 %) 
Závěr GR: navýšení počtu znaků pro řešitele; úprava hodnocení zpravodaje ohledně korektního 
čerpání - nutnost si vybrat – volné pole; maximální limit pro shrnutí zpravodaje nechat volný 
(případně  3 tisíce znaků, pokud nelze nechat volný); souhlasí se změnou vykazování publikačních 
výstupů, přidat kontrolu 75% poměru 
e) přesuny nad rámec žádosti o změnu, přesuny bez žádosti o změnu 
Závěr GR:  Pokud GR odsouhlasí žádost o změnu financí, je nutné v případě dalšího přesunu ( i 
v rámci povoleného limitu)  zaslat další žádost,  GAUK bude informovat fakulty 
f) dizertační projekty: jeden z přihlášky projektů je koncipován jako dizertační projekt 
Stanovisko GR: projekty GAUK neslouží jako projekty na sepsání a publikaci dizertačních prací, 
dizertace může být pouze jedním z výstupů 
g) definice střetu zájmu 
Závěr GR: ponechat definici jako nyní 
h)  podněty doc. Fialy, člena skupiny INF,  k fungování GA UK 
Závěr GR: prof. Komárek odpoví na podněty doc. Fialy 
i) jména oponentů u neúspěšných projektů  
Závěr GR: funkci ponechat, jak je 
 



  6  

j) přerušení – změna řešitele i mimo tým; přerušení projektu v posledním roce řešení  
Stanovisko GR: ponechat, jak je nyní - GR řeší žádosti individuálně, a to i u přerušených projektů 
k) oponent – možnost posuzovat finance 
Stanovisko GR: GR by ponechal jako dosud, jedná se o jednotlivost 
l) požadavky na počítače v projektech GAUK v sekci C, obor biomechanika 
Stanovisko GR: GR doporučuje práci na klastru, práce na osobním počítači je již v oboru zastaralá. 
GR by proto neměnila limity, nutné posuzovat individuálně. 
m) zpřístupnění hodnocení projektů všem zpravodajům před zasedáním OR 
Stanovisko GR: GR nesouhlasí s tím, aby všechny skupiny měly stejný systém jako skupina BIO 
(hodnocení projektů včetně oponentských posudků je zpřístupněno všem zpravodajům ve 
skupině); systém zůstává stejný 
n) prof. Havránek navrhl „cenu pro oponenty“ - nefinanční ohodnocení. Další návrhy: dlouhodobý 
oponent; pozvat je na prezentaci studentů 
Stanovisko GR: GR souhlasí s návrhem, promyslí detaily 
o) Předpokládané vyhlášení výsledků 
Závěr GR: GR stanovila datum 19.3. 2024 (KR 18.3.2024) 

 

 

Zapsala: Mgr. Karolina Boňková, Mgr. Kateřina Michlová 

Schválil: prof. Vladimír Komárek 

 

V Praze dne  4.3. 2024 

 

 

 

 


